

Hà Tĩnh, ngày 02 tháng 3 năm 2023

Số: 76 /KH-TTCTXH

KẾ HOẠCH

Truyền thông phòng chống xâm hại, bạo lực học đường và tai nạn thương tích đuối nước cho học sinh cấp tiểu học năm 2023

Thực hiện kế hoạch hoạt động năm 2023; Căn cứ theo tình hình thực tế tại địa phương, Trung tâm Công tác xã hội-Giáo dục nghề nghiệp cho người khuyết tật phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện Hương Khê, Thạch Hà, Đức Thọ, Hương Sơn và Thị xã Kỳ Anh, Thị xã Hồng Lĩnh tổ chức Chương trình truyền thông về phòng chống xâm hại, bạo lực học đường, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em và trao quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại các trường Tiểu học năm 2023.

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng, các tổ chức đoàn thể đối với công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, đảm bảo quyền bình đẳng cho trẻ em được sống, được chăm sóc, bảo vệ, được tham gia và phát triển.

- Phổ biến các nội dung, chương trình về quyền trẻ em, phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước, phòng chống bạo lực học đường. Qua đó thể hiện sự quan tâm của các cấp, ban ngành đoàn thể và đơn vị đối với trẻ em trên toàn tỉnh.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng cho trẻ em thuộc nhóm cốt cán tại các trường tiểu học trên địa bàn để truyền đạt những kỹ năng cần có trong phòng tránh đuối nước, phòng chống xâm hại trẻ em.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và thúc đẩy phong trào toàn xã hội tham gia bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Tổ chức các chương trình truyền thông, tập huấn tại các điểm trường thuộc các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh.

II. Nội dung

1. Chương trình truyền thông

Trực tiếp tổ chức các lớp truyền thông tại trường tiểu học với quy mô 250 em/trường với các chuyên đề: Tuyên truyền phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước, tuyên truyền phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em. Trong chương

trình sẽ kết hợp với việc phát các ấn phẩm, dụng cụ truyền thông hướng dẫn các kỹ năng giúp các em được an toàn.

2. Tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt

Đơn vị dành ra 05 suất quà để trao tặng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại mỗi trường.

III. Thành phần, thời gian, địa điểm

1. Thành phần:

- Trung tâm Công tác xã hội - Giáo dục nghề nghiệp cho người khuyết tật;
- Đại diện phòng Lao động - TB&XH;
- Đại diện phòng GD&ĐT;
- Đại diện Ban Giám hiệu Nhà trường, giáo viên tổng phụ trách đội.
- Học sinh thuộc thành phần lớp trưởng, lớp phó, tổ trưởng, cờ đỏ và học sinh khối 4-5 tại các lớp thuộc các Trường Tiểu học dưới đây (Mỗi trường khoảng 250 em)

2. Thời gian, địa điểm tổ chức:

Đơn vị	Thời gian	Địa điểm	
TX. Hồng Lĩnh	Ngày 09/3	Sáng	Trường TH Đức Thuận
		Chiều	Trường TH Thuận Lộc
	Ngày 10/3	Sáng	Trường TH Trung Lương
		Chiều	Trường TH Đậu Liêu
Huyện Hương Sơn	Ngày 14/3	Sáng	Trường TH Sơn Giang
		Chiều	Trường TH Tân Mỹ Hà
	Ngày 15/3	Sáng	Trường TH Quang Diệm
		Chiều	Trường TH Sơn Ninh
Huyện Đức Thọ	Ngày 16/3	Sáng	Trường TH Trường Sơn
		Chiều	Trường TH Nguyễn Xuân Thiều
	Ngày 17/3	Sáng	Trường TH Liên Minh
		Chiều	Trường TH Thị trấn Đức Thọ
TX. Kỳ Anh	Ngày 21/3	Sáng	Trường TH Kỳ Trinh
		Chiều	Trường TH Kỳ Ninh
	Ngày 22/3	Sáng	Trường TH và THCS Kỳ Hoa
		Chiều	Trường TH Hưng Trí
Huyện Hương Khê	Ngày 28/3	Sáng	Trường TH Hương Thủy
		Chiều	Trường TH Lộc Yên
	Ngày 29/3	Sáng	Trường TH Điền Mỹ
		Chiều	Trường TH Hà Linh
Huyện Thạch Hà	Ngày 30/3	Sáng	Trường TH Đỉnh Bàn
		Chiều	Trường TH Thạch Trị
	Ngày 31/3	Sáng	Trường TH Thạch Văn
		Chiều	Trường TH Thạch Hải

IV. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm Công tác xã hội:

- Phối hợp các trường quản lý, điều hành tổ chức chương trình.
- Bố trí Giảng viên thực hiện các chuyên đề, xây dựng các bài giảng và chuẩn bị các tài liệu liên quan để phục vụ cho chương trình.
- Chuẩn bị các biểu mẫu, văn phòng phẩm, các dụng cụ và ấn phẩm truyền thông.
- Chuẩn bị máy chiếu và các thiết bị thu, phát liên quan để thực hiện truyền thông hiệu quả.

- Phối hợp với các Trường để sắp xếp, bố trí thời gian phù hợp.

- Tổng hợp, Báo cáo kết quả triển khai thực hiện.

2. Phòng Lao động - TB&XH; Phòng GD&ĐT huyện

Quan tâm, phối hợp, chỉ đạo phân công các Trường Tiểu học nêu trên phối hợp thực hiện và bố trí cán bộ tham dự chương trình.

3. Các Trường Tiểu học trong dự kiến

- Bố trí địa điểm và các trang thiết bị loa máy, máy chiếu phục vụ chương trình.

- Thông báo thời gian, địa điểm tới học sinh thuộc thành phần tham gia và hướng dẫn các em tham gia đầy đủ.

- Lập danh sách học sinh tham gia có xác nhận của Trường.

- Cử giáo viên cùng tham gia và điều khiển chương trình.

- Phối hợp với Trung tâm CTXH trong quá trình thực hiện các nội dung trong bài giảng.

- Mỗi Trường lựa chọn 05 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn và lập danh sách đề nghị có xác nhận của Trường để nhận quà hỗ trợ của Trung tâm.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông các nội dung về Phòng chống xâm hại, bạo lực học đường và Phòng chống tai nạn đuối nước cho trẻ em cấp tiểu học năm 2023. Kính đề nghị các tổ chức, cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện. Trong quá trình triển khai, có gì khó khăn vướng mắc liên hệ với Trung tâm Công tác xã hội - Giáo dục nghề nghiệp cho người khuyết tật tỉnh Hà Tĩnh qua Đ/c: Bùi Xuân Thọ, SĐT: **0972.200.555** để phối hợp giải quyết./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở LĐTB&XH(để b/c);
- Giám đốc, các PGĐ TT(để biết);
- Lưu VT, TCHC, CTXH.

Thái Ngọc Lâm